



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

ANEXO - I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios, com entregas parceladas, para a Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Assistência Social e o Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, para um consumo aproximado de 11 (onze) meses.

1.2 – O objeto poderá sofrer acréscimos ou supressões nos limites previstos no art. 65, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93.

2 – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – O fornecimento do objeto atenderá às diversas secretarias nas demandas diárias pertinentes às suas atividades.

3 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO

ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	144	KG	ABÓBORA MORANGA, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 2,38	R\$ 342,72
02	260	UND.	ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, SOLÚVEL, COM 400G, SEM FARINHA EM SUA FORMULAÇÃO, COM SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO OU EMBALAGEM ALUMINIZADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 3,69	R\$ 959,40
03	2.000	UND.	ACHOCOLATADO LÍQUIDO, COM 200ML, EMBALAGEM TETRA PACK CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 1,27	R\$ 2.540,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

04	650	KG	AÇÚCAR REFINADO, COM 01KG, EMBALAGEM RESISTENTE E VEDADA HERMETICAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 2,31	R\$ 1.501,50
05	1.000	KG	AÇÚCAR CRISTAL, PENEIRADO, EMBALAGEM RESISTENTE E VEDADA HERMETICAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE	R\$ 2,26	R\$ 2.260,00
06	83	UND.	ADOÇANTE, DIETÉTICO LÍQUIDO, COM NO MÍNIMO 100ML.	R\$ 3,33	R\$ 276,39
07	5.000	UND.	ÁGUA MINERAL, NÃO GASOSA, COM 200ML, ORIUNDA DE FONTE NATURAL QUE APRESENTE LAUDO DE ANÁLISE DO ÓRGÃO COMPETENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 0,75	R\$ 3.750,00
08	3.600	UND.	ÁGUA MINERAL, NÃO GASOSA, COM NO MÍNIMO 500ML, ORIUNDA DE FONTE NATURAL QUE APRESENTE LAUDO DE ANÁLISE DO ÓRGÃO COMPETENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE	R\$ 0,85	R\$ 3.060,00
09	120	UND.	ALFACE, 1ª QUALIDADE, FRESCA, COMPACTA E FIRME TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES (COMO TERRA) PARASITAS E LARVAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 1,51	R\$ 181,20
10	120	KG	ALHO NACIONAL, 1ª QUALIDADE, GRAÚDO, DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, COMPACTO E FIRME, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO TRANSPORTE.	R\$ 13,18	R\$ 1.581,60



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

11	140	UND.	AMENDOIM TORRADO E MOÍDO, COM 500G, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, LIMPO ATÓXICO E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 6,48	R\$ 907,20
12	48	UND.	AMIDO DE MILHO, COM 500G, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, SEM RESÍDUOS, IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO.	R\$ 2,79	R\$ 133,92
13	1.000	KG	ARROZ AGULHINHA, TIPO 01 POLIDO, LONGO, FINO, COM 05KG, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, LIMPO ATÓXICO E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 2,64	R\$ 2.640,00
14	36	UND.	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, COM 500ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO OU ENLATADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 13,06	R\$ 470,16
15	150	UND.	AZEITONA VERDE EM CONSERVA, COM 500G, SEM CONSERVANTES, COM CAROÇO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 8,48	R\$ 1.272,00
16	90	KG	BACON, SEM COSTELA, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE ATÓXICO E TRANSPARENTE, ISENTO DE MOFO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PRODECÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 15,58	R\$ 1.402,20



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

17	180	KG	BANANA PRATA, 1ª QUALIDADE, MÉDIA, PENCAS ÍNTEGRAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 2,45	R\$ 441,00
18	384	KG	BATATA INGLESA, 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO OU GRANDE, FIRME E UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS, CASCA LISA E COM BRILHO, ISENTA DE SUJIDADES (COMO TERRA) PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 2,47	R\$ 948,48
19	144	KG	BETERRABA, 1ª QUALIDADE, SEM FOLHAS, BULBO DE TAMANHO MÉDIO, FIRME UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, ISENTA DE SUJIDADES (COMO TERRA) PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 1,58	R\$ 227,52
20	1.060	UND.	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA OU MAISENA, COM 200G, ACONDICIONADO EM PACOTE DE POLIPROPILENO ATÓXICO E HERMETICAMENTE VEDADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 2,14	R\$ 2.268,40
21	340	UND.	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA, DIVERSOS SABORES, COM NO MÍNIMO 350G, ACONDICIONADO EM PACOTE DE POLIPROPILENO ATÓXICO E HERMETICAMENTE VEDADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 3,08	R\$ 1.047,20
22	1.010	UND.	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, COM 200G, ACONDICIONADO EM PACOTE DE POLIPROPILENO ATÓXICO E HERMETICAMENTE VEDADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER	R\$ 2,37	R\$ 2.393,70



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

			EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.		
23	2.000	UND.	BISCOITO SALGADO, COM NO MÍNIMO 24G, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00
24	2.000	UND.	BOLINHO, COM NO MÍNIMO 40G, SABOR CHOCOLATE E/OU BAUNILHA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
25	100	UND.	BOLO PRONTO, SABORES DIVERSOS, COM NO MÍNIMO 300G, ASSADO AO PONTO, EMBALAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 6,76	R\$ 676,00
26	144	UND.	BRÓCOLIS AMERICANO, 1ª QUALIDADE, FRESCO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 5,26	R\$ 757,44
27	554	UND.	CAFÉ EM PÓ, TIPO 1, TRADICIONAL, COM 500G, TORRADO E MOÍDO, COM CERTIFICADO DE SELO DE PUREZA ABIC, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICA, TIPO TIJOLINHO . A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 9,12	R\$ 5.052,48
28	200	UND.	CANJICA DE MILHO BRANCA, COM 500G, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO E TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO	R\$ 1,86	R\$ 372,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

			LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.		
29	200	UND.	CANJIQUINHA DE MILHO AMARELA, COM 500G, EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE ATÓXICO E TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 1,87	R\$ 374,00
30	100	UND.	CHANTILLY MIX, COM 01 LITRO, IDEAL PARA RECHEIOS E COBERTURAS, COMPOSTO DE ÁGUA, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL, ESTABILIZANTES A BASE DE LACTATO DE MONO E DIGLICERÍDEOS E CASEINATO DE SÓDIO, UMECTANTE SORBITOL, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE CREME E CORANTE NATURAL URUCUM E CÚRCUMA, SEM GLÚTEN, EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	R\$ 12,16	R\$ 1.216,00
31	304	KG	CARNE BOVINA MOÍDA, CATEGORIA ACÉM, CONGELADA. DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE OSSOS E CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEVROSES. A CARNE DEVE APRESENTAR-SE ISENTA DE VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. TER ASPECTO, COR E ODOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. O PRODUTO DEVE ESTAR CONGELADO E EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. OS PACOTES DEVERÃO CONTER PESO DE 1 E 2KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE,	R\$ 18,49	R\$ 5.620,96



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

			DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF OU SIE DA CARNE DE ORIGEM.		
32	264	KG	CARNE BOVINA PICADA, CATEGORIA ACÉM, CONGELADA. DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE OSSOS E CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEVROSES. A CARNE DEVE APRESENTAR-SE ISENTA DE VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. TER ASPECTO, COR E ODOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. O PRODUTO DEVE ESTAR CONGELADO E EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. OS PACOTES DEVERÃO CONTER PESO DE 1 E 2KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF OU SIE DA CARNE DE ORIGEM. .	R\$ 18,21	R\$ 4.807,44
33	240	KG	CARNE SUÍNA PICADA, CATEGORIA PERNIL, PICADA E CONGELADA. DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE OSSOS E CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEVROSES. A CARNE DEVE APRESENTAR-SE ISENTA DE VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. TER ASPECTO, COR E ODOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEA-	R\$ 18,46	R\$ 4.430,40



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

			DAS OU PARDACENTAS. O PRODUTO DEVE ESTAR CONGELADO E EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. OS PACOTES DEVERÃO CONTER PESO DE 1, E 2KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF OU SIE DA CARNE DE ORIGEM.		
34	240	KG	CEBOLA BRANCA, 1ª QUALIDADE, NÃO BROTADA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 3,06	R\$ 734,40
35	240	KG	CENOURA 1ª QUALIDADE, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA ISENTA DE SUJIDADES (COMO TERRA) PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 2,01	R\$ 482,40
36	120	UND.	CHEIRO VERDE, 1ª QUALIDADE, MOLHO, FRESCO, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES (COMO TERRA) PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 1,47	R\$ 176,40
37	240	KG	CHUCHU, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 1,79	R\$ 429,60
38	120	UND.	COUVE FLOR, 1ª QUALIDADE, FRESCA, SEM PONTOS PRETOS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 5,49	R\$ 658,80



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

39	120	UND.	COUVE MANTEIGA, 1ª QUALIDADE, MOLHO, FRESCA, TAMANHO E COLO-RAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE SUJIDADES (COMO TERRA) PARASITAS E LARVAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 1,39	R\$ 166,80
40	384	KG	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, COM OSSO, CONGELADA, LIMPA, ISENTA DE VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERA-LÁ OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ASPECTO, COR E ODOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, LIMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, COM PESO DE 1 E 2KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIE.	R\$ 7,13	R\$ 2.737,92
41	50	UND.	CREME DE LEITE, COM 200G, EMBALAGEM TETRA PACK, UHT, HOMOGENEIZADO, SEM NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 2,23	R\$ 111,50
42	120	UND.	DOCE DE AMENDOIM, TIPO PAÇOCA, EM BARRA, COM NO MÍNIMO 50 UND.	R\$ 14,16	R\$ 1.699,20
43	120	UND.	DOCE DE BANANA, TIPO MARIOLA, EM BARRA, COM NO MÍNIMO 50 UND.	R\$ 9,31	R\$ 1.117,20
44	140	UND.	DOCE DE LEITE, TIPO PASTOSO, COM NO MÍNIMO 400G.	R\$ 4,68	R\$ 655,20
45	148	UND.	ERVILHA EM CONSERVA, COM 200G, SEM CONSERVANTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE	R\$ 1,82	R\$ 269,36

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

			IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.		
46	564	UND.	EXTRATO DE TOMATE, COM NO MÍNIMO 300G, SACHÊ, CONCENTRADO, COM ASPECTO DE MASSA MOLE, COR VERMELHA, ODOR PRÓPRIO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 1,76	992,64
47	120	KG	FARINHA DE MANDIOCA, CRUA, TIPO 1, COM 01KG, FINA, BRANCA, EMBALADA EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE, LIMPO, NÃO VIOLADO E RESISTENTE, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 3,25	R\$ 390,00
48	120	KG	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, BRANCA, COM 01KG, EMBALADA EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE, LIMPO, NÃO VIOLADO E RESISTENTE, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 2,45	R\$ 294,00
49	360	KG	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, COM 01KG, ASPECTO BRILHOSO, LISO, COMPOSTO POR GRÃOS INTEIROS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 3,53	R\$ 1.270,80

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

50	36	UND.	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, COM 100G, PARA BOLOS, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM TAMPA DE ROSCA DO MESMO MATERIAL, ISENTO DE MOFO E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 2,37	R\$ 85,32
51	60	MÇ.	FÓSFORO, COM 10 CAIXAS, CONTENDO 40 PALITOS CADA CAIXA.	R\$ 2,61	R\$ 156,60
52	72	KG	FUBÁ DE MILHO, FINO, 1ª QUALIDADE, COM 01KG, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 1,92	R\$ 138,24
53	360	KG	LARANJA PERA, 1ª QUALIDADE, MADURA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 1,77	R\$ 637,20
54	100	UND.	LEITE CONDENSADO, COM 395G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 3,55	R\$ 355,00
55	400	L	LEITE DESNATADO, COM 01L, EMBALAGEM TETRA PACK, UHT, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, COR, AROMA E ODOR CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA	R\$ 2,95	R\$ 1.180,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

			DE VALIDADE.		
56	900	L	LEITE INTEGRAL, COM 01L, EMBALAGEM TETRA PACK, UHT, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, COR, AROMA E ODOR CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 3,18	R\$ 2.862,00
57	100	L	LEITE INTEGRAL SEM LACTOSE, COM 01L, EMBALAGEM TETRA PACK, UHT, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, COR, AROMA E ODOR CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 4,58	R\$ 458,00
58	240	KG	LIMÃO TAITI, 1ª QUALIDADE, MADURO, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 4,28	R\$ 1.027,20
59	70	KG	LINGUIÇA TIPO CALABRESA, EMBALAGEM DE 5KG, COR ODOR E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO DE 3%, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	R\$ 12,15	R\$ 850,50
60	340	KG	LINGUIÇA TIPO TOSCANA, EMBALAGEM DE 5KG, COR ODOR E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO DE 3%, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	R\$ 13,32	R\$ 4.528,80



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

61	480	KG	MAÇÃ NACIONAL, 1ª QUALIDADE, MADURA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 3,84	R\$ 1.843,20
62	120	UND.	MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE, COM 500G, MASSA COM OVOS OBTIDA A PARTIR DA FARINHA E/OU SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAL ESTRANHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 2,43	R\$ 291,60
63	240	KG	MAMÃO FORMOSA, 1ª QUALIDADE, MADURO, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, ISENTO DE BOLOR SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 2,44	R\$ 585,60
64	35	UND.	MANTEIGA COM SAL, 200G, 1ª QUALIDADE, REFRIGERADA, CREME PASTEURIZADO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA, DEVENDO SER COMPOSTA EXCLUSIVAMENTE DE GORDURA LÁCTEA, NÃO DEVERÁ CONTER GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CORANTE E AROMATIZANTE ARTIFICIAL, EMBALAGEM EM TABLETE OU POTE DE POLIETILENO QUE NÃO SE APRESENTE ESTUFADA OU ALTERADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	R\$ 7,09	R\$ 248,15
65	120	UND.	MARGARINA VEGETAL, COM 500G, 60% A 80% DE LIPÍDEOS, APRESENTAÇÃO ASPECTO CHEIRO SABOR E COR PECULIARES AOS	R\$ 4,47	R\$ 536,40

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

			MESMOS, ISENTA DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS.		
66	50	KG	MASSA PARA PASTEL EM ROLO, COM 01KG, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA E TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PRODECÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 8,99	R\$ 449,50
67	248	UND.	MILHO DE PIPOCA, 1ª QUALIDADE, COM 500G, LIVRE DE PRAGAS E SUJIDADES.	R\$ 1,77	R\$ 438,96
68	270	UND.	MILHO VERDE EM CONSERVA, COM 200G, SEM CONSERVANTES, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 1,84	R\$ 496,80
69	440	UND.	MISTURA PARA BOLO, SABORES VARIADOS, COM 400G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 2,39	R\$ 1.051,60
70	170	UND.	ÓLEO DE SOJA VEGETAL, 1ª QUALIDADE, COM 900ML, ENVASADO EM GARRAFA PLÁSTICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 4,11	R\$ 698,70
71	46	CARTELA	OVO DE GALINHA EXTRA, COM 30 UNIDADES, FRESCO, ÍNTEGRO, ISENTO DE SUJIDADES MANCHAS FUNGOS COR ODOR OU SABOR ANORMAIS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 12,12	R\$ 557,52
72	200	PCT.	PALITO PARA ALGODÃO DOCE, MEDINDO NO MÍNIMO 40CM, COM 100 UND.	R\$ 8,46	R\$ 1.692,00
73	170	PCT.	PÃO DE FORMA TRADICIONAL, COM NO MÍNIMO 500G, MASSA LEVE, COM CASCA, CORTADO EM FATIAS, NÃO DEVE ESTAR QUEIMADO OU MAL	R\$ 4,02	R\$ 683,40



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

			COZIDO, ISENTO DE ODOR E SABOR DESAGRADÁVEIS, MOFO, FUNGOS, PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.		
74	170	PCT.	PÃO DE FORMA DE MILHO, COM NO MÍNIMO 500G, MASSA LEVE, COM CASCA, CORTADO EM FATIAS, NÃO DEVE ESTAR QUEIMADO OU MAL COZIDO, ISENTO DE ODOR E SABOR DESAGRADÁVEIS, MOFO, FUNGOS, PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 6,03	R\$ 1.025,10
75	670	PCT.	PÃO PARA CACHORRO QUENTE, COM NO MÍNIMO 500G, COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA, BRILHANTE E HOMOGÊNEA, NÃO DEVE ESTAR QUEIMADO OU MAL COZIDO, AMASSADO E ACHATADO, ISENTO DE ODOR E SABOR DESAGRADÁVEIS, MOFO, FUNGOS, PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 5,85	R\$ 3.919,50
76	360	KG	PEITO DE FRANGO EM FILÉ, CONGELADO, LIMPO. DEVERÁ APRESENTAR - SE ISENTO DE VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LO OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. TER	R\$ 10,40	R\$ 3.744,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

			ASPECTO, COR E ODOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALAGEM DE 1 A 2KG, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIE.		
77	480	KG	PEIXE CAÇÃO BRANCO EM POSTA, CONGELADO, LIMPO, ÍNTEGRO, LIVRE DE RESÍDUOS DE VÍSCERAS, APRESENTANDO CARNE FIRME, ELÁSTICA, COR BRANCA/ROSADA E ODOR CARACTERÍSTICO. ISENTO DE VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, LÍQUIDO LEITOSO, COR ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 1 OU 2KG, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	R\$ 16,36	R\$ 7.852,80
78	154	KG	PIMENTÃO VERDE, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, INTACTO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 2,98	R\$ 458,92
79	240	UND.	PÓ PARA GELATINA, SABORES DIVERSOS, COM NO MÍNIMO 25G, EMBALAGEM ALUMINIZADA OU EM CAIXA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, MODO DE PREPARO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 0,91	R\$ 218,40

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

80	100	UND.	PÓ PARA GELATINA, DIET, SABORES DIVERSOS, COM NO MÍNIMO 12G, EMBALAGEM ALUMINIZADA OU EM CAIXA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, MODO DE PREPARO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 1,80	R\$ 180,00
81	85	KG	PRESUNTO REFRIGERADO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE ATÓXICO E TRANSPARENTE, ISENTO DE ESTUFAMENTO RACHADURA E MOFO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PRODECÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 15,38	R\$ 1.307,30
82	85	KG	QUEIJO MUSSARELA, FRESCO, REFRIGERADO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE ATÓXICO E TRANSPARENTE, ISENTO DE ESTUFAMENTOS, RACHADURAS E MOFO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 20,59	R\$ 1.750,15
83	1.144	UND.	REFRIGERANTE, COM 02 LITROS, SABORES DIVERSOS.	R\$ 2,97	R\$ 3.397,68
84	444	UND.	REFRIGERANTE, ZERO AÇÚCAR, COM 02 LITROS, SABORES DIVERSOS.	R\$ 3,79	R\$ 1.682,76
85	144	KG	REPOLHO VERDE, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, INTACTO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 1,85	R\$ 266,40
86	45	UND.	REQUEIJÃO TRADICIONAL, CREMOSO, COM NO MÍNIMO 200G, COR CLARA E UNIFORME, ISENTO DE MOFO, BOLORES OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 4,25	R\$ 191,25



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

87	80	KG	SAL REFINADO, IODADO, COM 01KG, CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME, ISENTOS DE IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 1,37	R\$ 109,60
88	320	KG	SALSICHA, TIPO HOT-DOG, COM NO MÁXIMO 2% DE AMIDO, ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, COM 67% DE ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO DE 10%, REGISTRO NO SIF OU SISP, EMBALAGEM DE 5KG.	R\$ 6,54	R\$ 2.092,80
89	100	KG	SALSICHÃO, COM NO MÁXIMO 2% DE AMIDO, ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, COM 67% DE ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO DE 10%, REGISTRO NO SIF OU SISP, EMBALAGEM DE 5KG.	R\$ 11,15	R\$ 1.115,00
90	20.000	UND.	SAQUINHO DE PAPEL PARA PIPOCA.	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
91	270	UND.	SUCO DE CAJÚ, COM 500ML, CONCENTRADO, INDUSTRIALIZADO, PASTEURIZADO, SEM GLÚTEN E SEM CORANTES ARTIFICIAIS, CONSERVAÇÃO FORA DE REFRIGERAÇÃO, COM VITAMINAS E/OU SAIS MINERAIS, ACONDICIONADO EM GARRAFA ATÓXICA RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DE VALIDADE E REGISTRO NO MS.	R\$ 2,45	R\$ 661,50
92	270	UND.	SUCO DE GOIABA, COM 500ML, CONCENTRADO, INDUSTRIALIZADO, PASTEURIZADO, SEM GLÚTEN E SEM CORANTES ARTIFICIAIS, CONSERVAÇÃO FORA DE	R\$ 3,44	R\$ 928,80

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

			REFRIGERAÇÃO, COM VITAMINAS E/OU SAIS MINERAIS, ACONDICIONADO EM GARRAFA ATÓXICA RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DE VALIDADE E REGISTRO NO MS.		
93	270	UND.	SUCO DE MARACUJÁ, COM 500ML, CONCENTRADO, INDUSTRIALIZADO, PASTEURIZADO, SEM GLÚTEN E SEM CORANTES ARTIFICIAIS, CONSERVAÇÃO FORA DE REFRIGERAÇÃO, COM VITAMINAS E/OU SAIS MINERAIS, ACONDICIONADO EM GARRAFA ATÓXICA RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DE VALIDADE E REGISTRO NO MS.	R\$ 4,83	R\$ 1.304,10
94	2.000	UND.	SUCO DE FRUTA, COM 200ML, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM TETRA PACK CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	R\$ 1,34	R\$ 2.680,00
95	200	UND.	TEMPERO PRONTO, COM ALHO E SAL, SEM PIMENTA, COM NO MÍNIMO 300G, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL.	R\$ 4,67	R\$ 934,00
96	120	KG	TOMATE, 1ª QUALIDADE, FRESCO, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRO, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, POLPA INTACTA, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 2,20	R\$ 264,00
97	48	UND.	VINAGRE BRANCO, COM 750 ML, ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ÁLCOOL PROCEDENTE PRINCIPALMENTE DE MATÉRIAS AGRÍCOLAS, PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO,	R\$ 1,46	R\$ 70,08

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

			ACIDEZ DE 4,15%, SEM CORANTES, ESSÊNCIAS E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA/GARRAFA PET. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.		
PREÇO TOTAL: R\$ 129.903,96					

3.1 – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de **R\$ 129.903,96 (cento e vinte e nove mil e novecentos e três reais e noventa e seis centavos)**.

4 – DO FORNECIMENTO

4.1 – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e no termo de contrato, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

4.2 – O objeto será fornecido mediante solicitação das secretarias, através de "**Mapa de Entrega**", onde constará a data, o nome da secretaria, o local da entrega, a quantidade e a especificação do item.

4.2.1 – O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.

4.3 – Os produtos deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, em perfeito estado e sem sinais de violação.

4.4 – O prazo de validade dos gêneros alimentícios deverá ser de **06 (seis) meses**, no mínimo, na data da entrega.

4.5 – O objeto deverá ser entregue das 08h às 16h, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados, nos endereços abaixo relacionados:

4.5.1 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.5.1.1 – No Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ.

4.5.2 – CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

4.5.2.1 – Na sede, situada na Estrada União Indústria, Km 131, nº 139, Reta, Comendador Levy Gasparian/RJ.



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

5 – DO RECEBIMENTO

5.1 – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) Recebimento Provisório: O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) Recebimento Definitivo: No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

5.2 – O aceite/aprovação do objeto pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

5.3 – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **02 (dois) dias**, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

6 – DA FISCALIZAÇÃO

6.1 – A fiscalização e o acompanhamento da execução do objeto do contrato caberão ao Município, que a seu critério e por meio dos servidores: Joquebede Marcell Geronimo Borges – Matr. 50073 – Cuidadora Social e Marcela Lemos de Souza – Matr. 50668 – Assessora de Compras e Licitações da Secretaria de Assistência Social; Rodnei Luiz da Silva Brito – Matr. 50739 – Assessor Especial de Folha de Pagamento e Ana Beatriz Prudêncio – Matr. 10688 – Telefonista da Secretaria de Administração e Luiz Carlos Prates da Silva – Matr. 50579 – Assessor Especial de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria e Maria das Graças Fernandes Sobreira – Matr. 10843 – Coordenadora de Atendimento a Pacientes Especiais da Secretaria de Saúde, designados através de portaria, deverão exercê-los de modo amplo, irrestrito e permanente em todas as fases do contrato.

6.2 – A empresa vencedora deverá aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município.

6.3 – A existência e a atuação da fiscalização do Município em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da empresa vencedora quanto a integridade e a correção da execução das prestações a que se obriga, suas consequências e implicações perante terceiros.

7 – DO PAGAMENTO

7.1 – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais designados, acompanhada do Mapa de Entrega, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e do Termo de Contrato assinado e publicado, após autuação do mesmo no Protocolo do Município.



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 – A despesa correrá pelos códigos de despesa abaixo relacionados, dos orçamentos vigentes do Município de Comendador Levy Gasparian, do Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal de Saúde.

<u>SECRETARIA</u>	<u>DOTAÇÃO</u>	<u>ELEMENTO DE DESPESA</u>	<u>FICHA</u>
ADMINISTRAÇÃO	20.022.000.04.122.0003.2.013	3.3.90.30.00	12
ASSISTÊNCIA SOCIAL	40.040.000.08.244.0028.2.131	3.3.90.30.00	47
SAÚDE	30.030.000.10.301.0026.2.554	3.3.90.30.00	23

Raquel Zacarone Mauricio Frederico
Secretária Municipal de Administração

Pedro Henrique Ribeiro Brasil
Secretário Municipal de Assistência Social

Rosiany Bittar Campos
Secretaria Municipal de Saúde